СОВЕТ
городского округа
ГОРОД СИБАЙ
Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,
Республика Башкортостан, 453833
Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67
e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: C измененными цветами]
	Башkoртостан
Республикаhы
СИБАЙ ?АЛА№Ы
kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,
Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833
Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67
e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О реализации мероприятий по санитарной охране территории
городского округа город Сибай Республики Башкортостан от завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о реализации мероприятий по санитарной охране территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан от завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) принять к сведению (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета 			          	                    		            В.Н. Косарев

[bookmark: _GoBack]

г. Сибай
___  __________ 2022 года
№ ____
Приложение к решению
Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан
№ ____ от ___  __________ 2022 года

Информация
о реализации мероприятий по санитарной охране территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан от завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

Во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан № УГ-111 от 18.03.2020г. «О введении режима «Повышенная готовность» на территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)» с изменениями:
- Принято Постановление Администрации городского округа г. Сибай «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по санитарной охране территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан от завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;
- в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай создан оперативный штаб по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV.
- работают телефоны «Горячей линии» по вопросам организации медицинской помощи. За весь период поступило 28 420 обращений. Для консультации пациентов с признаками ОРВИ, пневмонии, коронавирусной инфекции в городской больнице работает телефон горячей линии 8-927-942-32-72.
- по обращениям граждан на телефон «Горячей линии» проводится активное наблюдение, отбор анализов, открытие листка нетрудоспособности.
- организован отбор и направление биологических материалов в ПЦР-лабораторию г. Белорецк, с 06.08.2021г. ГБУЗ РБ Центральная городская больница г.Сибай включена в федеральный реестр организаций, которые проводят ПЦР-исследования на COVID-19. ПЦР-лаборатория открыта 13.08.2021г. для обслуживания медицинских организаций г.Сибай и районов Зауралья.  Всего взято 57 766 анализов (амбулаторно 43 877, в стационаре 13 889).
- за весь период с января 2020 года в РМИАС РБ зарегистрировано 5 842 положительных результатов ПЦР. На 06.05.2022г. получают лечение в городской больнице 1 человек с положительным результатом на стационарном лечении в инфекционном госпитале.
- организован ежедневный мониторинг обращений лиц, больных ОРВИ (средне-тяжелые и тяжелые формы), внебольничными пневмониями, COVID за медицинской помощью, вызовов скорой медицинской помощи, а также учет количества госпитализированных и выписанных лиц, больных ОРВИ, внебольничными пневмониями и COVID.
- организовано дежурство дополнительной бригады скорой медицинской помощи (6 круглосуточных бригад).
- Согласно приказов Министерства здравоохранения Республики Башкортостан «О перепрофилировании медицинских организаций в госпитальные базы в медицинских округах республики Башкортостан» с изменениями и дополнениями утверждена схема перепрофилирования подразделений ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай в инфекционный госпиталь.
С 11.04.2022г. приказом Министерства здравоохранения Республики Башкортостан инфекционный госпиталь в г. Сибай утвержден на 15 коек для госпитализации пациентов с новой коронавирусной инфекцией (подозрительных) Сибайского медицинского округа. В настоящее время в инфекционном госпитале на лечении находятся 13 пациентов с Сибайского медицинского округа.
В городе Сибай запланирована вакцинация 37 440 человек, вакцинировано 35 880, что составляет 95,8 % от плана. На сегодняшний день получено 37 358 доз вакцины. I этап вакцинации против COVID-19 прошло – 35 880 чел., что составляет 96 % от полученной вакцины. Вторым компонентом привилось 34 764 человек. Необходимо привить лиц старше 60 лет 9 786 человек. Вакцинировано 11 662 человека, что составляет 119,2 %.
Вакцинация проводится в поликлинике и в Мобильном пункте вакцинации.
Организована работа мобильных бригад по вакцинации населения в организациях по предварительной записи, маломобильных граждан на дому.
Получено 140 доз вакцины Спутник М для вакцинации подростков от 12 до 17 лет. Вакцинировано 140 подростков.

image1.jpeg